安交〔2025〕159号
安溪县交通运输局关于印发安溪县

交通运输涉企行政检查事项清单的通知

局各股室，局属各单位：

根据《安溪县人民政府办公室关于印发安溪县严格规范涉企行政检查工作实施方案的通知》（安政办〔2025〕14 号）以及省、市交通运输部门关于规范涉企行政检查的要求，经梳理形成《安溪县交通运输涉企行政检查事项清单》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：安溪县交通运输涉企行政检查事项清单

                   安溪县交通运输局

                          2025年11月5日
	安溪县交通运输局办公室              2025年11月5日印发

附件

安溪县交通运输涉企行政检查事项清单

	序号
	检查事项名称
	实施主体
	法律依据

	1
	对道路客运经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国道路运输条例》《道路旅客运输及客运站管理规定》《道路运输车辆技术管理规定》《道路运输从业人员管理规定》《道路运输车辆动态监督管理办法》《福建省道路运输条例》

	2
	对道路客运站经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国道路运输条例》《道路旅客运输及客运站管理规定》《福建省道路运输条例》

	3
	对城市公共汽车和电车客运运营者的检查
	安溪县交通运输局
	《城市公共交通条例》《城市公共汽车和电车客运管理规定》《福建省道路运输条例》

	4
	对巡游出租车客运经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《巡游出租汽车经营服务管理规定》《出租汽车驾驶员从业资格管理规定》《福建省道路运输条例》

	5
	对网约车平台经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《网络预约出租汽车经营服务管理暂行办法》《出租汽车驾驶员从业资格管理规定》

	6
	对道路普通货物运输经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国道路运输条例》《道路货物运输及站场管理规定》《道路运输从业人员管理规定》、《道路运输车辆技术管理规定》《道路运输车辆动态监督管理办法》《福建省道路运输条例》《福建省禁毒条例》《福建省实施<中华人民共和国反恐怖主义法>办法》

	7
	对道路货运站经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国道路运输条例》《道路货物运输及站场管理规定》《福建省道路运输条例》《福建省治理公路货物运输车辆超限超载条例》

	8
	对道路危险货物（含放射性）运输经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国道路运输条例》《危险化学品安全管理条例》《放射性物品运输安全管理条例》《道路危险货物运输管理规定》《放射性物品道路运输管理规定》《道路运输从业人员管理规定》《道路运输车辆技术管理规定》《道路货物运输及站场管理规定》《危险货物道路运输安全管理办法》《道路运输车辆动态监督管理办法》《福建省道路运输条例》《福建省禁毒条例》《福建省实施<中华人民共和国反恐怖主义法>办法》

	9
	对国际道路货物运输经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国道路运输条例》《国际道路运输管理规定》《道路运输车辆动态监督管理办法》《道路危险货物运输管理规定》中方和外方签署的政府间国际道路运输协定、议定书等合作文件

	10
	对道路运输车辆卫星定位运营服务商的检查
	安溪县交通运输局
	《道路运输车辆动态监督管理办法》

	11
	对机动车驾驶员培训机构的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国道路运输条例》《机动车驾驶员培训管理规定》《福建省道路运输条例》

	12
	对机动车维修经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国道路运输条例》《机动车维修管理规定》《福建省道路运输条例》

	13
	对小微型客车租赁经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《小微型客车租赁经营服务管理办法》《福建省道路运输条例》

	14
	对公路养护作业单位的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》《公路养护作业单位资质管理办法》

	15
	对涉路施工活动建设及管理单位的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》

	16
	对水路运输经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国国际海运条例》《国内水路运输管理条例》《中华人民共和国国际海运条例实施细则》《国内水路运输管理规定》《国内水路运输辅助业管理规定》《水路旅客运输实名制管理规定》

	17
	对水路运输辅助业务经营者的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国国际海运条例》《国内水路运输管理条例》《中华人民共和国国际海运条例实施细则》《国内水路运输管理规定》《国内水路运输辅助业管理规定》

	18
	对内河航运公司安全与防污染的监督检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国航运公司安全与防污染管理规定》

	19
	对内河船舶船员培训机构的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国船员条例》《中华人民共和国船员培训管理规则》

	20
	对防治内河船舶污染应急防备和处置的监督检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国防治船舶污染内河水域环境管理规定》

	21
	对公路水运工程建设程序与建设市场的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国航道法》《中华人民共和国建筑法》《中华人民共和国航道管理条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《农村公路条例》《收费公路管理条例》《建设工程质量管理条例》《建设工程勘察设计管理条例》《公路建设市场管理办法》《公路建设监督管理办法》《公路建设项目代建管理办法》《水运建设市场监督管理办法》《公路水运工程质量监督管理规定》、《公路工程建设项目招标投标管理办法》《水运工程建设项目招标投标管理办法》《公路工程设计施工总承包管理办法》《公路工程设计变更管理办法》《公路工程竣（交）工验收办法》《国务院对确需保留的行政审批项目设定行政许可的决定》《农村公路建设管理办法》《公路水运工程监理企业资质管理规定》《公路水运工程质量检测管理办法》《建设工程勘察设计资质管理规定》、《建筑业企业资质管理规定》《航道工程建设管理规定》《交通运输工程造价工程师注册管理办法》、《交通运输工程监理工程师注册管理办法》《福建省建设工程质量管理条例》《福建省交通建设工程质量安全条例》《福建省航道条例》《福建省建设工程安全生产管理办法》《福建省农村公路管理办法》

	22
	对公路水运工程质量的监督检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国港口法》《中华人民共和国航道法》《中华人民共和国建筑法》《建设工程质量管理条例》《公路建设监督管理办法》《公路水运工程质量监督管理规定》《公路水运工程质量检测管理办法》《福建省建设工程质量管理条例》《福建省交通建设工程质量安全条例》《福建省港口条例》《福建省航道条例》《福建省农村公路管理办法》

	23
	对公路水运工程安全监管的检查
	安溪县交通运输局
	《中华人民共和国公路法》《中华人民共和国港口法》《中华人民共和国航道法》《中华人民共和国建筑法》《建设工程安全生产管理条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《公路水运工程安全生产监督管理办法》《交通运输工程施工单位主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产考核管理办法》《福建省交通建设工程质量安全条例》《福建省港口条例》《福建省航道条例》、《福建省建设工程安全生产管理办法》《福建省农村公路管理办法》

	24
	对道路货物运输代理服务、货物运输配载、货物仓储理货服务经营者经营活动的监督检查
	安溪县交通运输局
	《福建省道路运输条例》《福建省禁毒条例》《福建省实施<中华人民共和国反恐怖主义法>办法》

	备注：对于未列入清单但其它法律、法规、规章对交通运输部门有明确的权责要求规定的（如《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国反恐怖主义法》等通用法律及其有关实施条例等），应依法依规履行相应的涉企检查职责。